第57回日本チベット学会大会開催のお知らせ

会員各位

第57回（2009年度）日本チベット学会大会を下記の通り開催いたします。会員諸氏多数のご参加をお待ち
しております。

記

日時： 2009年11月7日（土）13時00分より
会場： 神戸研究学園都市UNITY（神戸市営地下鉄『学園都市駅』下車すぐ）
開催校： 神戸市外国語大学
参加費：1000円
＊大会会場が開催校の構内ではありませんのでご注意ください。

プログラム

• 大会受付（12時～）
• 研究発表（13時～14時40分： 神戸研究学園都市UNITYセミナー室4）
1.  1900年代の新聞記事に見る近代日本のチベット像 …………………………… 高本　康子（群馬大学）

2. アムド・チベット，ゴロク地方を中心とする『ケサル文化運動』に関する報告

……………………………………………  別所　裕介（広島大学）

3.  唐・吐蕃会盟の歴史的背景とその意義── 安史の乱以前の二度の会盟を中心に──
  ……………………………………… 菅沼　愛語（京都女子大学）

4.  1642～1720年代初頭のチベットにおけるダライラマの権威・権限と２種の「王」
  …………………………………………………………… 手塚　利彰（仏教大学等非常勤講師）

• 休憩（14時40分～15時00分）

• 研究発表（15時00分～16時40分： 神戸研究学園都市UNITYセミナー室4）
5.  『八千頌般若経』における三智の行相── 般若経の成立に関する一つの視点──

……………………………… 庄司　史生（立正大学大学院）

6.  チャパ・チューキセンゲの認識手段論 ………………………………… 西沢　史仁（東京大学大学院）
7. ボン教二諦説に影響を与える仏教思想──メトゥン著『二諦分別論』及び自註を中心に──
 …………………………………  熊谷　誠慈（日本学術振興会・京都大学人文研）

8. チベットに於ける『二諦分別論』の注釈書について ……………赤羽　律（大阪学院大学非常勤講師）

• 総会（17時00分～17時40分： 神戸研究学園都市UNITYセミナー室4）

• 懇親会（18時～20時：神戸市外国語大学三木記念会館）
　会費：4000円

‒1‒

＊ 出欠の有無を10月23日（金）までに同封の葉書にておしらせください。

＊ 委員の先生方へ：
当日、午前11 時00分より日本チベット学会委員会（於： 神戸研究学園都市UNITYセミナー室3）を開
催いたしますので、ご出席下さい。出欠は 10 月 23 日（金）までに同封の葉書にてお知らせ下さい。

＊ 発表者の先生方へ：
発表時間は 20 分、質問時間 5 分を予定しています。発表資料は各自 70 部を用意して、受付へ御提出く
ださい。

＊ 交通アクセス
 『新神戸』『三宮』より、神戸市営地下鉄　西神中央方面行き25分　『学園都市駅』下車すぐ。

＊ アクセスマップ

＊ 大会会場・神戸研究学園都市UNITYへのアクセス

‒2‒

神戸市
外国語大学